附件2
关于细化行政审批事项工作指引
根据《广东省人民政府办公厅关于开展行政审批标准化工作的通知》（粤办函〔2015〕62号）有关“统一主项、子项的设置及名称”的要求，参照省的做法，现就规范并细化行政审批事项子项工作，提出如下审核要点。
一、行政审批由两个或两个以上事项简单合并的，须按照不同事项细化子项。如“原油销售仓储、成品油仓储批发经营资格审核”事项，按照“原油销售经营资格”、“原油仓储经营资格”、“成品油仓储经营资格”、“成品油批发经营资格”4个事项细化子项；“一级注册建筑师、一级注册结构工程师和其他专业勘察设计工程师、一级注册建造师、注册监理工程师、注册房地产估价师、注册造价工程师、注册城市规划师的变更注册、注销注册”事项，按照“一级注册建筑师”、“一级注册结构工程师和其他专业勘察设计工程师”、“一级注册建造师”、“注册监理工程师”、“注册房地产估价师”、“注册造价工程师”、“注册城市规划师”7个事项细化子项。
二、行政审批包含两个或两个以上资质资格等级许可、认定事项的，须按不同等级细化子项。如“价格评估机构资质认定”、“甲、乙级测绘作业证核发”、“建筑业企业资质核准”、“公路、水运工程监理机构资质认定”事项，按照实际包含的“甲、乙、丙”类别事项细化子项。其他等级如“一、二、三级”的事项参照执行。
三、行政审批包含审核和审批权限的，须将审核、审批权限的事项细化子项。如“中外合作办学审核、审批”、“外国人、台湾居民来我省定居审核、审批”、“用于广播电台、电视台播出的境外广播电视节目审核、审批”、“广播电视节目传送业务经营许可证审核、审批”、“运动员技术等级审核审批”等事项，按照实际审核、审批权限对应的事项细化子项。
四、属于以下情形的事项，可按照方便申请人办事的原则，结合工作实际需要，进一步细化子项：
（一）行政审批具有环节性的，可按照在不同阶段办理的业务类型细化子项。如，对于“×××许可证核发”事项，可细化为“×××许可证核发（新申请）”、“×××许可证核发（变更）”“×××许可证核发（延续）”、“×××许可证（注销）”等子项；对于“×××企业（机构、团体）的登记”事项，可细化为“×××企业（机构、团体）设立（成立、开业）”、“×××企业（机构、团体）变更”、“×××企业（机构、团体）注销（终止）”等子项。
（二）行政审批具有不同审批对象的，可按照审批对象类型细化子项。如“企业登记注册”事项，可按照“内资有限责任公司”、“内资股份有限公司”、“外商投资有限责任公司”、“外商投资股份有限公司”、“非公司企业法人”、“非公司外商投资企业”、“外商投资合伙企业”等类别细化子项。
以上两种情形，部门可根据实际办事需要，选择一种或同时选择两种进行子项细化。
PAGE
- 1 -